(1) Voyez le texte dans le livre *De Præscriptionibus*, n° vi. — (2) Voyez le texte, *ibidem*, n° ix. — (3) Nobis et si quærendum esset adhuc et semper, ubi tamen quæri oportet? Apud hæreticos, ubi omnia extranea et adversaria nostræ veritati, ad quos vetamur accedere. *Ibidem*, n° xii. — (4) Apostoli in orbem profecti, eamdem doctrinam ejusdem fidei nationibus promulgaverunt. *Ibidem*, n° xx. — (5) Voyez le texte, *ibidem*, n° xxxiv.

888. Voici ce que dit saint Irénée, qui fut fait évêque de Lyon en 177 : « Cette foi, qui a été prêchée par les apôtres et leurs disciples, l'Église, quoique répandue sur toute la terre, la conserve avec un soin et un zèle extrême, comme si elle n'habitait qu'une seule maison ; elle la prend pour règle de sa foi, qu'elle professe partout de la même manière, comme si tous ceux qui lui appartiennent n'avaient qu'un même esprit, qu'un même cœur, qu'une même parole. Car, quoique les langues du monde soient différentes, la force de la tradition est toujours une et toujours la même. Les Églises de la Germanie ne croient pas et n'enseignent pas autrement que les Églises d'Espagne, des Gaules, de l'Orient, de l'Égypte, de l'Afrique et des provinces méditerranées. Comme il n'y a qu'un seul et même soleil partout l'univers, de même la prédication de la vérité brille partout, et éclaire tous les hommes qui désirent la connaître (1). » C'est de la doctrine des apôtres tout entière que parle saint Irénée ; c'est la foi telle qu'ils l'ont prêchée, qui est reçue unanimement et enseignée uniformément dans toutes les Églises du monde. Le même docteur nous représente les hérétiques comme se contredisant les uns les autres, tandis que les catholiques suivent tous invariablement la même doctrine : *Nos autem regulam veritatis habentes Dei sermones, de eisdem semper eadem dicimus omnes* (2).

889. Saint Justin, qui embrassa le christianisme en 133, exclut les hérétiques indistinctement de la communion de l'Église. Nous ne communiquons, dit-il, avec aucun d'entre eux, *cum horum nemine communicamus* (3). Suivant saint Théophile d'Antioche, qui vivait dans le même temps, les hérésies perdent ceux qui s'y attachent : *qui accedunt ad hæreses omnino pereunt* (4).

Nous arrivons aux hommes apostoliques. Saint Polycarpe, dis-

(1) *Acceptam hanc prædicationem ac fidem Ecclesia, tametsi per totum terrarum orbem sparsa, summo studio et cura, perinde atque unam domum incolens, conservat, ac velut animam unam atque unum idemque cor habens, his æque fidem accommodat, et miro consensu, quasi uno ore prædita, hæc prædicat, docet ac tradit. Quamquam enim dispares inter se mundi linguæ sint, una tamen et eadem est traditionis vis. Ac neque hæ, quæ in Germaniis sitæ sunt, Ecclesie aliter credunt, aut aliter tradunt, neque in Hispaniis, aut Galliis, aut in Oriente, aut in Ægypto, aut in Africa, aut in Mediterraneis orbis regionibus sedem habent. Verum ut sol hic a Deo conditus, in universo mundo unus atque idem est, ita etiam veritatis prædicatio passim lucet, omnesque homines, qui ad veritatis agnitionem venire cupiunt, illustrat. Liv. 1, contre les hérésies, c. x. — (2) Ibidem, liv. iv, c. xxxv. — (3) Dialogue avec Tryphon, n° xxxv. — (4) Liv. II, à Autolyque, n° xiv.*